²³⁹ vt kommentaari CL 110.

²⁴⁰ Nähtavasti on mõeldud mõnd konkreetset taime.

152. Urineerimisele mineku loa märgi jaoks langeta käsi rinnalt täitsa alla.

153. Soolikate tühjendamise märgi jaoks võta kahe käega rinnalt ja hõõru

154. Märgi jaoks, et öelda: sa oled kapiitlis (sa pead/saad olema kapiitlis), tõmba nimetissõrm ja keskmine [sõrm] üle oma põse.

Fleury leksikoni ladinakeelne tekst

De hiis autem signis ut aliqua ponam, verbi gratia, et primum, que ad victum pertinent

001. Pro signo panis fac unum circulum cum utroque pollice et cum duobus indicibus, eo quod et panis solet esse rotundus.

002. Pro signo panis, qui coquitur in aqua et melior solet esse quam cotidianus, generali signo premissa hoc adde, ut interiora manus ponas super exteriora alterius manus et de superiori manu circumferas quasi unguendo.

003. Pro signo panis sigalini iterum generali signo premissa hoc adde, ut crucer per medium palme facias, eo quod illud genus panis dividi solet per quadram.

004. Pro signo tortule, que preter solidam libram datur in quinque principalibus festis, duos digitos, scilicet indicem et medium, paululum divisos pone oblique super alios duos eorum similes de altera manu eodem modo divisos.

005. Pro signo panis braccellorum generali signo premissa hoc adde, ut de duobus brachiis facias ponendo unum super aliud.

006. Pro signo fabarum primo pollicis articulo indicis summitatem suppone, et ita fac ipsum pollicem eminere.

007. Pro signo ovorum cum indice simila vertere unguem pollicis.

008. Pro ovis in ole vel in pinguendine coctis generali signo premissa hoc adde, ut indicem ad labia trahas, sicut ille qui suggit aliquid boni.

- 009.** Pro signo pisorum verte indicem per medium pale, sicut si vellet facere circulum.
- 010.** Pro signo milieti signo pisorum premissis hoc adde, ut trudas digitum per longum manus, quasi res tollat.
- 011.** Pro signo naveti trude indicem per foramen palme et verte eum, sicut si velles aliquid perforare, et iterum de indice trahe supra indicem, sicut qui radit navetum.
- 012.** Pro generali signo piscium cum tota manu simila caudam piscis facere et move, sicut piscis caudam movet in aqua.
- 013.** Pro signo alecis generali signo hoc adde, ut cum pollice et indice obstruas oculos, sicut dicitur, quod tu nichil vides plus quam alec.
- 014.** Pro signo sepium divide omnes digitos ab invicem et ita eos commove, quia et sepa multiplices esse videntur.
- 015.** Pro signo anguille conclude utramque manum, quasi ita tenet et premit anguillam.
- 016.** Pro signo murene vel lampride in maxilla simila cum indice tres punctos vel quatuor propter illos punctos, quos subtus oculos habet.
- 017.** Pro signo salmonis generali signo premissis hoc adde, ut pugnum excepto pollice supponas mento, qua superbiam significat, eo quod superbi et divites tales pisces solent habere.
- 018.** Pro signo lucii generali signo premissis hoc adde, ut iungas summitates pollicis et indicis et addas oculos, sicut si aspiceres per aliquod foramen.
- 019.** Pro signo truite hoc adde, ut digitum de supercilio ad supercilium trahas propter ligaturas, que hoc in loco habentur in feminis, et quia truita femineo genere pronunciat.
- 020.** Pro signo muleti hoc adde, ut digitum surgas, sicut si faceres modum saltandi, eo quod cito vertitur et saltat in aqua.
- 021.** Pro signo crispellarum vel frigidularum cum pugno accipe crines, quasi cupias ita eos facere crispas.
- 022.** Pro signo barbeli hoc adde, ut cum manu barbam accipias et iterum pollicem mento tuo adiungas.

- 023.** Pro signo casei utramque manum per obliquum coniunge sicut ille, qui premit caseum.
- 024.** Pro signo tocaparum generali signo panis et etiam casei premissio hoc adde, ut digittos unius manus facias currere per pollicem eiusdem manus ita, quod incipies a minimo, sicut ille qui aggravat.
- 025.** Pro signo rufeolarum generali signo panis hoc adde, ut duos pollices et duos indices deducas unum contra alium, sicut ille qui aggregat.
- 026.** Pro signo lactis minimum digittum labiis impinge, eo quod ita suggit infans.
- 027.** Pro signo morteorum facias signum panis, et lactis, quia ex utroque fit.
- 028.** Pro signo mellis modicum linguam fac apparere et digitos applica, quasi si lambere velles.
- 029.** Pro signo pomorum iunge digittos simul et erga terram evertas.
- 030.** Pro signo pirorum modo precedenti iungas, set erga celum evertas.
- 031.** Pro signo nucis pone duas extremitates, pollicem et indicem, simul infra os, sicut ille qui frangit nucas.
- 032.** Pro signo cerasearum hoc adde, ut digitum subtus oculum ponas.
- 033.** Pro signo porete vel caulis indicem et medium disiungas et ita eos move.
- 034.** Pro signo porrei crudi pollicem et indicem coniunctos extende.
- 035.** Pro signo alii extende digitum contra bucam paululum apertam propter illud genus odoris, quod sentitur ex illis.
- 036.** Pro signo aque omnes digitos coniunge et per obliquum move.
- 037.** Pro signo vini indicem flecte et ita labiis adiunge modicum surgendo caput, sicut ille qui potat.
- 038.** Pro signo pocionis melle et absinthio temperate signo mellis premissio hoc adde, ut indicem et medium a ceteris disiunge et ita disiunctos ab invicem move, quia absinthium in suis foliis est divisum.

- 039.** Pro signo pigmenti seu nectaris conclude manum et ita simila molentem.
- 040.** Pro signo sinapii cum pollice et indice accipias nasum, eo quod capit ad nasum.
- 041.** Pro signo aceti frica cum digito guttur, quia in gutture acrimonia eius sentitur.
- 042.** Pro signo scutelle manum laciis extende.
- 043.** Pro signo tacee pollicem, indicem et medium disiunctos teneas recte.
- 044.** Pro signo pocionis, que sit ex vino albo et quadam herba, que galice vocatur aloigne, signo vini premissa hoc adde, ut manum ante os ponas, sicut ille qui sentit amarum.
- 045.** Pro signo mensure, ex que cotidie vinum distribuitur, inclina manum deorsum, sicut ille qui tenet pintam per supra, qui habet digitos inflexos.
- 046.** Pro signo verviti ex una manu accipe digitos alterius manus bis vel ter trahendo.
- 047.** Pro signo fiole vitree signo tacee premissa hoc adde, ut pollicem et indicem circa oculum ponas, quia splendore oculi splendor vitri significatur.

De hiis, que ad vestitum pertinent

- 048.** Pro staminee signo manicam eius tene cum minimo, medico et medio.
- 049.** Pro signo femoralium hoc adde, ut manum in femore de deorsum trahas, quasi qui femoralibus vestit.
- 050.** Pro signo frotei manicam eius tene eo modo, quo stamina est tenenda, et collectum, sicut ille qui devestit.
- 051.** Pro signo cucule hoc adde signo frotei, ut cum pollice et indice capelum tangas retro.
- 052.** Pro signo manicarum manicam frotei tene et signum pro femoralibus adde.

- 053.** Pro signo pellicei de una manu omnes digitos expande et ita in pectore positos inferius contrahe, quasi qui lanam constringit.
- 054.** Pro signo capucei cum duabus manibus facias modum induendi, et iterum capud inclina contra terram, eo quod capucium monachi ante oculos habere semper debent
- 055.** Pro signo calceorum digittum digito circumfer, quasi qui calceos cum corrigia ligat.
- 056.** Pro signo nocturnalium calceorum hoc adde, ut manum in maxilla ponas, sicut dormiens solet.
- 057.** Pro signo pedulium [...]
- 058.** Pro signo coopertorii signo pellicii hoc adde, ut manum in brachio de deorsum trahas in sursum, quasi qui coopertorium vult mittere supra se.
- 059.** Pro signo linteaminum, in quibus cubamus, froteum accipe et manum in gena apponas, sicut ille qui dormit, qua utraque de lana est.
- 060.** Pro signo cotti signo coopertorii hoc adde, ut cum digitis teneas manicam frotei, quia utrumque et froteus et cottus est de lana.
- 061.** Simile, qui substernitur et lena vocatur a sancto Benedicto, utriusque manus digitos super invicem positos semel et secundo retrahe et ita unam manum de pectore movens expande, quasi qui aliquod involutum expandit.
- 062.** Pro signo capitalis vel, quod vulgariter cussinus dicitur, leva manum et summitates digitorum inflexas quasi ad volandum move; postea pone manum ad maxillam, sicut dormiens solet.
- 063.** Pro signo corrigie digitum digito circumfer et de utroque latere confer digitos utriusque manus, quasi qui se corrigia cingit.
- 064.** Pro signo cinguli hoc idem signum fac et hoc adde, ut manum in femore de deorsum trahas propter caligas, quibus hoc ipsum cingulum est inserendum.
- 065.** Pro signo acus cum pugno percute pugnum, quia metallum significat, et postea similar, quasi in una manu teneas filum et acum in altera et mittere velis filum per foramen acus.

- 066.** Pro signo fili digitum digito circumfer et hoc adde, quasi mittere velis filum per foramen acus.
- 067.** Pro signo cultelli trahe manum per medium alterius palme, quasi qui cum cutello aliquid scindit.
- 068.** Pro signo vagine cultelli summitatem unius manus trahe per alterius manus extremitatem, quasi qui cutellum mittit in vaginam.
- 069.** Pro signo pectinis tres digitos trahe per capillos, quasi qui se pectinat.
- 070.** Pro signo tabularum ambas manus complica et, dum sunt complicate, simul evolve.
- 071.** Pro signo stilli sive graphi cum pugno percute pugnum et indicem adiunge pollicis et postea simila scribentem.
- 072.** Pro signo lectionis manum vel digitum pectori impinge et ita fac resilire, quasi qui folium codicis evertit.
- 073.** Pro signo responsorii articulo indicis pollicem suppone ipsum pollicem deudcendo.
- 074.** Pro signo alleluya leva manum et summitates inflexas quasi aliquit ad volandum move propter angelos, quia, ut credo, ab angelis cantatur in celo.
- 075.** Pro signo prose vel, quod a teutonicis sequencia nominatur, leva manum et eam inclina et amovendo eam a pectore verte ita, ut, quod prius erat sursum, sit deorsum.
- 076.** Pro signo tractus trahe manum de deorsum, quod semper longum significat, et contra os applica manum de ipsa manu vaxilando.
- 077.** Pro generali signo libri extende manum et move sicut folium libri moveri solet.
- 078.** Pro signo libri missalis generali signo premissa adde, ut facias signum crucis.
- 079.** Pro signo libri epistolaris adde, ut cum pugno dextro facias modum trahendi manipulum.

- 080.** Pro signo libri, in quo dicitur evangelium, hoc adde, ut curcem in fronte facias, et postea trahe manum dextram a superiori parte lateris sinistri ad partem inferiorem lateris dextri, sicut qui habet collam.
- 081.** Pro signo libri, in quo legendum est ad nocturnas, generali signo libri et lectionis premissa adde, ut manum ad maxillas ponas.
- 082.** Pro signi antiphonarum premissa generali signo libri pollicem inflectas propter neumas, que fieri solent ita inflexe.
- 083.** Pro signo psalterii adde, ut cum pollice, indice et medio facias in gena similitudinem unius.
- 084.** Pro signo collectarii generali signo premissa adde, ut totam manum in pectore ponas.
- 085.** Pro signo gradualis premissa generali signo adde, ut indicem, medium et medicum claudas et pollicem et minimum aperias superius elevando.
- 086.** Pro signo cantandi os modicum aperi et cum indice et medio vacilles ante os sic apertum.
- 087.** Pro signo pacifice cantandi hoc adde, ut cum tota manu aperta facias unum circulum apertum vel duos.
- 088.** Pro signo regule adde, ut capillum super aurem pendentem cum indice et medio apprehendas propter duo nomina, quibus abbas appellatur: abbas et dominus, quia sanctus Benedictus auctor huius et regule erat et eciam officii.
- 089.** Pro signo hymnarii adde, ut pollicem et indicem proferas summitatibus eorum coniunctis, quo presens tempus vel, quod primum est, significatur; et hoc signum est inventum per occasionem huius verbi solius, quo hymnarius ita incipit: primo dierum omnium.
- 090.** Pro signo libri consuetudinum signo generali libri premissa adde, ut in uno instanti facias ficum ita, quod primo incipies a minimo.
- 091.** Pro signo angeli fac idipsum, quod facis pro signo alleluya.
- 092.** Pro signo apostoli trahe manum dextram deorsum de dextro latere in sinistrum et iterum de sinistro in dextrum propter similitudinem palli, quo archiepiscopi utuntur. Episcopi quoque non est aliud signum.

- 093.** Pro signo martiris impone cervici dextram, quasi qui cum cutello aliquid incidit.
- 094.** Pro signo confessoris fac idem signum, quod facis pro apostolo sancto, si sit episcopus.
- 095.** Pro signo abbatis fac idem signum, quod facis pro regula sancti Benedicti capillum comprehendendo.
- 096.** Pro signo cuiuscumque sacre virginis trahe digitum in fronte. Et signum est mulieris.
- 097.** Pro signo omnium sanctorum predictorum primo fac dyadema retro caput et signum, quod cuilibet superius est attributum.
- 098.** Pro signo festivitatis fac primo signum lectionis, ut porfertur, utriusque manus omnes digitos move.
- 099.** Pro signo Monachi cum manu tene capellum cucule vel frotei.
- 100.** Pro signo clerici digitum auri circumfer, quasi giratando propter similitudinem corone, quam clericus habet in capite.
- 101.** Pro signo laici mentum tene cum dextera manu propter barbam, quam antiquitus non scindebant illud genus hominum sicut modo.
- 102.** Pro signo monacho, qui nutritus est in monasterio, generali signo premissio adde, ut minimum digitum labiis admoveas; unde, si bene est litteratus, digitum contra pectus submitte, quod est signum sciendi.
- 103.** Pro signo abbatis fac idipsum signum, quod pro sancte regule nostre, et adde, quod [...] indicem supra caput, unum ab anteriori parte et alium a posteriori parte in signum prelatus.
- 104.** Pro signo grandis prioris signo monachi premissio leva indicem directe ante oculos.
- 105.** Pro signo subprioris monachi signo premissio indicem et medium ante oculos directe surgas.
- 106.** Pro signo tercii prioris adde, ut indicem, medium et medicum directe surgas.

107. Pro signo quarti prioris adde, ut quatuor digitos directe surgas. Unde antiquitus erant quatuor campane in hostio ferreo prompnarum, quibus vocabantur predicti quatuor monacho; qua, quelibet campane uni priori applicabatur, et eciam eam intelligebat; et hoc, quoniam eos volebant vocare per signa predicta.

108. Pro signo custodum ecclesie cum manu simila campanam sonare.

109. Pro signo camerarii simila denarios numerare.

110. Pro signo cellararii adde, ut similes clavem tenere in manu

111. Pro signo granatarii conventus sive magistri aule domni abbatis simila cum ambabus manibus conexas quasi alicui vasi annonam infundere ad molendum.

112. Pro signo ortolarii et digitum inflecte et atrahe, sicut qui insitum de terra trahit.

113. Pro signo custodis hospicii, ubi hospites, qui sunt diciores, recipiuntur, adde signo monacho, ut similes gladium trahere de vagina.

114. Pro signo elemosinarii, qui pauperes recipit, trahe manum de sinistro humero in dextrum latus, sicut corrigia portari solet a pauperibus.

115. Pro signo elemosinarii, qui peccunias debet dare in defectu panis, sicut precedenti premissio hoc adde, ut modum facias numerandi peccunias.

116. Pro signo infirmarii, qui obsequitur infirmis, pone manum contra pectus, quod significat infirmitatem, quamvis non semper, qua et confessionem significat adiungendo indicem ori.

117. Pro signo refectorii fac idem signum, quod et refectionis, ut contra os moveas summitates pollicis et indicis simul coniunctas .

118. Pro signo cantoris signo cantus premissio et eciam monacho adde, ut indicem leves demonstrando primum cantorem.

119. Pro signo magistri puerorum signo monacho premissio hoc adde, ut admoveas ori minimum digitum et indicem ponas subtus oculum, quod est eciam signum videndi.

- 120.** Pro signo magistri noviciorum trahe manum oblicam per capillos contra frontem, quod est signum novicii, et adde predictum signum videndi.
- 121.** Pro signo secretini signo monacho premissis adde, ut modum facias aperiendi hostum cum clave, et manum osculare, sicut qui reliquias osculatur.
- 122.** Pro signo magistri operis generali signo monacho premissis adde, ut cum manu facias modum precipiendo, quia precipit.
- 123.** Pro signo thauserarii adde, ut interiora manus dextre supponas exterioribus manus sinistre et digitum ori apponas perflando, quia rium debet solvere.
- 124.** Pro signo famuli pulsatoris signo laici premissis adde, ut cum duabus manibus similes pulsantem.
- 125.** Pro signo medici signo secularis premissis adde, ut pugnum ante oculos vertas, sicut ille qui aspicit vulnera.
- 126.** Pro signo barbitoris signo secularis premissis hoc adde, ut trahas manus supra caput, sicut ille qui radit capillos.
- 127.** Pro signo coqui signo secularis premissis hoc adde, ut de manu frices froteum, sicut ille qui transit panem per stegmen.
- 128.** Pro famulo refectorii facias signum refectorii et etiam laici.
- 129.** Pro signo asinarii pollicem in os ponas et omnes digitos directe teneas.
- 130.** Pro signo hominis, qui est alterius lingue, cum digito labia tange propter loquelam; si sit laycus, facias primo signum layci, et si sit monachus, etiam primo facias signum monacho.
- 131.** Pro signo loquendi contra os tene manum et eam move.
- 132.** Pro signo audiendi indicem tene contra aurem.
- 133.** Pro signo nesciendi cum indice et medio labia tange.
- 134.** Pro signo mentiendi indicem et medium inter labia positos trahe.
- 135.** Pro signo osculandi pacem duos pollices labiis appone in modum.
- 136.** Pro signo vestiendi maxime cum alba per pectus manum trahe deorsum.
- 137.** Pro signo exuendi cum pollice et indice albam trahe a pectore.

- 138.** Pro signo lavandi pedes ambarum manuum interiora converte ad invicem et ita superioris manus summitates paululum move.
- 139.** Pro signo boni, quidquid sit, quod bonum dixeris, pone pollicem in maxillam et alios digitos in alteram et ita fac eos in extremitate menti blande collabi.
- 140.** Pro signo mali digitis in faciem positis simila unguem avis aliquid lacerando attrahentis.
- 141.** Pro signo cuiuscumque rei, que iam facta sit, tene manum equaliter contra pectus, et interior pars manus sit sursum versa, et ita eam plus a pectore sursum move.
- 142.** Pro signo precepti leva manum moderate non inversam, set ut exterior superficies sit etiam sursum versa.
- 143.** Pro signo negacionis summitatem medii polici subpone.
- 144.** Pro signo celeritatis [...] quasi qui serram trahat.
- 145.** Pro signo tarditatis trahe manum paulatim per ventrem sursum.
- 146.** Pro signo cerei pone interiora unius manus super exteriora alterius manus fricando, qua eodem modo - scilicet fricando - fiunt
- 147.** Pro signo candele ceree interiora manus simul frica, eo quod sic fit.
- 148.** Pro signo olei signo nucis premissa hoc adde, ut de pugno supra alium pugnum digitos percutias, sicut ille qui premit.
- 149.** Pro signo thus quatuor digitos ad nasum ponas, sicut ille qui floret aliquid bonum, eo quod thus bonum floret.
- 150.** Pro signo turribuli extende manum et adiunge pectori, sicut ille qui dat thus.
- 151.** Pro signo tocius licencie eundi alicubi proicias manum per supra caput et digitum vertas erga aurem.
- 152.** Pro signo licencie eunci mictum aquam cola manum de pectore usque inferius.
- 153.** Pro signo purgacionis ventris cum duobus manibus accipe pectus et frica.
- 154.** Pro signo dicendi: tu eris in capitulo, cola indicem et medium per genam tuam.

Lisa 3. Canterbury leksikoni tõlge ja vanaingliskeelne tekst

Käesoleva tõlke aluseks on Friedrich Klüge 1885. aastal ilmunud editsioon.²⁴¹ Editsioonile on tehtud minimaalseid parandusi, asendades pika vokaali markeritena tarvitatud tsirkumfleksid makronitega (nt ê → ē), kuivõrd see on praegusel ajal üldlevinud. Kantsulgudes on esitatud lugemist hõlbustavad lisad, ümarsulgudes võimalikud tõlkevariandid ja seletused. Tõlke esialgne variant on varem sisaldunud autori bakalaureusetöös.²⁴²

Indicia monasterialia

Need on need märgid, mida kloostri pidama ja agaralt Jumala abiga seal järgima peab, kus reeglite käsu järgi tahetakse vaikust pidada.

I

001. Esmalt on abti märk, et seatakse kaks sõrme oma pea juurde ja puudutatakse nendega oma juukseid.